perioris agentis, in quantum superioris agens dat virtutem ipsam inferiori agenti, per quam agit, vel conseruat eam, aut etiam applicat eam ad agendum.

(q) MR. JAQVELOT. dans l'Examen de la Theologie de Mr. BAYLE p. 2. ch. 7. pag. 268. & deux suiv.

tiae diuinæ videtur aut necessarium, aut conueniens, ipsum actiones *ἀπέρως* producere. Tantum igitur abest, ut Ontologorum *κανόνες* de entibus non temere multiplicandis meam sententiam debilitet, vt eam e contrario corroboret & confirmet. Videtur autem eadem, quam tu inde modo mouisti, controuersia, si non prius, certe saeculo tertio decimo post natum humani generis Seruatorem torsisse Theologorum & Philosophorum ingenia, eorumque exacuisse industriam: Thomas enim, cui *Aquinum* cognomen dedit, de hac dubitatione tollenda sollicitus (r), patet, inquit, quod, si res *naturalis* producat proprium effectum, non est superfluum, quod Deus illum producat: quia res *naturalis* non producit ipsum, nisi virtute diuina: neque est superfluum, si Deus per se ipsum potest omnes effectus producere, quod per quasdam alias causas producantur. Non enim hoc est ex insufficientia diuinæ virtutis, sed ex immensitate bonitatis ipsius, per quam suam similitudinem rebus communicare voluit, non solum quantum ad hoc, quod essent, sed etiam quantum ad hoc, quod aliorum causæ essent.

S. Extrema Aquinatis verba commodam alio telo te petendi praebent occasionem. Spiritus creatos, quis credat, creandi facultate praeditos? G. Nemo, nili mente captus. S. Sed si ipsi agunt, ipsi ideas productint, eas inter se consequunt, eas aut coniungunt, aut se iungunt; si ipsi ratiocinantur, & ex cognitis veritatibus eliciunt, seu priuato logicorum vocabulo vt ytar, inferunt incognitas; si ipsi, inquam, cogitationes producent, formant, singunt: quid, quæsio, aliud agunt, quam creant? G. Objectionem Viri longe celeberrimi Petri Baylii repetis, cuius eruditionem, sagacitatem & eloquentiam omnes eruditii admirantur, & omnis posteritas admirabitur. Sed auctorati ne summorum quidem hominum Philosophia nihil tribuit; vni veritati tribuit omnia. Examinemus igitur rem iudicii statera. S. Ut luet. G. Definitio, in propositionum numero si habeatur, est propositio identica atque *αξιωμα* vnde rationi, nemo negat,

(r) l.3. summ. Rel. Cath. contra gentiles c. 70.

gat, esse consentaneum maxime illum Logicorum *narrativa*
cui non conueniunt *notae omnes in definitione enumeratae simul,*
ei nec definitum conuenit (*). Iam de creationis notione per-
cundemur scientiam rerum diuinarum & humanaarum pro-
fitentes; quorum cognita sententia, controuersia non pote-
rit non esse iudicatu facillima.

Missis reliquis ad explicandum sacrum codicem scitu
necessariis huius vocabuli significationibus, quid per crea-
tionem proprie sic dictam intelligas, edissere. S. Creatio
est operatio alicuius entis, qua res, quae antea fuerat mere
possibilis (s), incipit esse actualis. G. Adde, si placet, ex-
tra operantem. Evidenter enim & valide a multis est de-
monstratum, creationem esse actum transeuntem, non im-
manentem. S. Fateor. G. Quicquid creatur, illud existit
extra creantem (per defin.): quod extra creantem existit, il-
lud ab eodem realiter est diuersum: quod autem tale, illud
est substantia a creante distincta: omnis itaque res creata est
substantia a conditore distincta. Haecine concedis? S.
Quidni concedam? G. Iam quid sicut spirituum finitorum
operationes, &, num iure illae creationis queant nomine
insigniri, examinemus. Omnes, quas modo (*) recenti-
fi, spirituum actiones sunt iis immanentes; non sunt sub-
stantiae, non res extra spiritus existentes ab iisque diuersae, sed
spirituum modifications, iisdem nonnumquam ingratiae,
sed eorum naturae congruentes. Vides, amicissime Sopho-
crate, notas creationis definitione enumeratas spirituum fini-

G 3 torum

(*) Conf. supr. pag. 30.

(s) i. e. tantum essentiam habue-
rat, supra 99, 1. & 12. Alii,
quod hic mere possibile appelllo
nihilum vocant, rebus ex-
istentibus hoc opponentes. Recte.
Sed in scriptis PLATONIS &
Platonorum de mundo ex ni-
hil ex 78 un. & 90 creato-dis-
serentium latet anguis sub her-

ba: per illud enim materiam
intelligunt, quae (ita suspicor
eos existimasse) rationi mundi
inde creati quasi nihilum sit.
Egregie, vt omnia, Cel. mos-
HEIMIVS dissert. de *Creatione*
ex nihilo hacte ostendit 9 19.
inserta CVDW. fff. Int. p. 979.
980.

(*) pag. 58. exir. & 59. init.

torum actionibus non conuenire: quamobrem neque creationis nomine queunt appellari. Sed hoc inter summas Dei perfectiones est referendum, quod res creet non mortuas, non inertes, sed operantes, & spiritus quidem agentes cum conscientia. S. Intelligo, animaduerto, percipio.

Noli igitur a proposita materia digredi longius: qui injecti erant, hos mihi ex animo scrupulos euulso, sentio: spiritus finitos re vera agere, fateor; quod si negetur, haud sane intelligo, quo modo primus scriptor Σεόπινευς fit explicandus in Originibus (*t*) memorans, homines antiquissimos recusasse diuinum imperium. Quod experientia posse probari negaram, id Ontologicis demonstratum principiis deprehendo certissimum. Maxima profectio est Philosophiae primae in ceteris scientiis aut demonstrandis, aut explicandis & adprehendendis, cum utilitas, tum necessitas. Praeclare *Baco* noster (*u*), Ontologiam, ad *Menenii Agrippae* adludens fabulam (*x*), cum ventriculo comparauit, unde omnibus artibus, omnibus scientiis doctrinisque, ipsi quoque Mathefi, succus & robur suppeditetur; at tu alia nobis suppedita demonstrationum principia.

§. XVII.

G. Spiritibus voluntas est essentialis; id est, si voluntate eos consideres orbatos, non manent eadem res (§§. 2. 15.) S. Nihil certius.

§. XVIII.

G. Nulla est voluntas sine libertate. S. Quidni? G. Voluntas est spiritus facultas appetendi rem, quae intellectui videtur bona; voluntatis est, ut ait *Calvinus* (*y*), eligeret & sequi, quod bonum intellectus dictauerit, aspernari ac fugere, quod ille improbauerit: experientia autem docet, si plures

(*t*) c. 6. v. 3.

(*x*) *Liu.* l. 2. cap. 32. *Flor.* l. 1.

(*u*) *de augment. scient.* l. 2. *pref.*

^{c. 32.}
(*y*) *Institut. Christ. Relig.* l. 1. c. p. m. 82. 82.

15. §. 7.

plures offerantur res aequae possibles, ex quibus vna ceteris praferenda, ex iis nos sponte nostra aliquam, quae prae reliquis arrideat, posse eligere; quod cum dicatur *libere agere*, satis perspicuum esse, autumo, ad voluntatem pertinere libertatem. Sponte ac deliberato consilio agens nequit dici coactus, aut necessario agere: in iis enim quae fiunt necessario, nullus deliberationi relictus est locus.

Sed & sponte nos agere dixisti, non coactos. G. Ad conscientiam tuam lubet prouocare, Sophocrates: incitatusne es ad me modo monendum a re quadam externa, anima principio mentis interno? S. Sane interno (z). G. Viden, quid concesseris? S. Sentio, met tecum sentire, neque repugnabo amplius, si duos animo meo exemeris, qui me male habent, serupulos. G. Quosnam illos?

§. XVIII.

S. Si voluntati libertas est essentialis, ecce saepe aliquid volumus, quod nollemus? quidni contra possumus velle, quod vellemus? G. Voluntas distinguenda est ab actu volendi, quem barbaro verbo solent volitionem appellare (§. 18): volitiones quidem omnes in nostra potestate non sunt: tamen possumus illas, si non omnes, multas certe, multo studio in eam redigere, ut recte obseruauit perspicacissimus *Leibnitius* (a), atque experientia, magistra quae merito dicitur optima, docet homines attentos. Cedo alterum dubium.

§. XX.

(z) Igitur libertas voluntati est naturalis neque videtur necessarium, ab hac illam distinguere vti CLERICVS *Pneumat.* scil. 1. c. 3. §. 11. Praeterea, cum voluntati aliquod in intellectum competit imperium v. gr. eius attentionem ad hanc, vel illam rem considerandam dirigendi haud existimo, libertatem con-

stituendam peculiarem animi facultatem a voluntate diuersam. Si cui haec obscuriora videantur, is conferat cum his Cl. HOLL-MANNI *Pneumat.* §. 72. primae editionis.

(a) Vide eius iudicium de HOBESIO §§. 5. 6. insertum a Cl. ENGELHARDO Ferriis Groniganis t. 1. scil. 1. p. 229. 233.

§. XX.

Sunt, qui fato humana cuncta subiicientes ita garriunt, homines non agere, quia volunt, sed velle, quoniam ita operantur (b). G. Mirum, omnes, qui historiam Ecclesiastican & Philosophicam norunt, ita existimant: non omnibus eamdem ita sentiendi, ita loquendi fuisse rationem: sed alios ignorantia, aut inconsiderantia lapsos; alios longe aliis de causis eumdem errasse errorem. Mittamus reliquos. Solos consideremus Stoicos & Deoudax. Eorum huius sententiae πεπίστων ψεύδες est persuasio de immutabili rerum omnium nexo. S. Est sane. G. At ista rerum connexio absolute necessaria cum rationi sit contraria (§. 14.), vt contra *Spinozam*, & quos vocant, Fatalistas a *Thummigio* (c) dilucide est, demonstratum: euidentis est, eosdem fluentissime experientiae & rationi refragari, negantes, sc, quae agunt, libere suscipere. S. Veritati cedendum est, quod ego numquam duxi inglorium: itaque nihil mihi quidem videtur obflare, quo minus hoc argumentum concludas.

§. XXI.

G. Cum spiritus non minus sit voluntate praeditus, quam intellectu (§. 15.), ad eiusque essentialiam voluntas spectet (§. 17.) huic autem libertas sit essentialis (§. 18.): praeterea essentialia, suis quaeque rebus, sint constantia (§. 10.): luce meridiana clarius est, sine libertate non posse concipi spiritum (d). Hoc illud est, quod me volebas demonstrare.

§. XXII.

Simili modo liquet, si in memoriam ante (§. 11.) dicta reuocentur, spirituum liberorum essentias ab omni aeternitate intellectui diuino fuisse obuersatas (§. 21.).

§. XXIII.

(b) Vide, quae respondit Cl.'s.
GRAVESANDE introducit. ad
Philosoph. §. 144. 146. seqq.

(c) Institut. Cosmolog. gen. §. 22. 23.

(d) Argumenta, quae vocant, mortalia, quibus libertas spirituum

solet probari, sunt notissima.
THOMAS A QVINAS I, 3, contra gentiles c. 73. Opp. tom. 9.
fol. 319. col. 2. B. edit. Antu.
1612. L'Esprit. de Mr. ARNAUD
part. 1. page 94. & alii.

§. XXIII.

Porro, cum intellectus diuinus res non mutet, sed eas intueatur, quales esse possunt, id est, quales habent essentias (§§. 12. 13.), libertas spirituum diuino intellectu non fuit immutata (§. 21.). S. Cogitationibus res non mutantur.

§. XXIII.

G. Plures res sunt possibiles, quam actu existunt, seu quas actuales vocare sumus soliti.

§. XXV.

Res possibiles, cum inter eas concipiatur certa relatio, & nexus Metaphysicus, possunt in certas classes, aut ordines digeri.

§. XXVI.

Quicquid fieri potest, id Deus ab aeterno cognovit perfectissime (§. 13.): ergo & illos rerum ordines (§. 25.).

§. XXVII.

Vocabulum mundi, sensu laxiori & Philosophico si adhibetur, denotat certam rerum possibilium seriem, quarum aliae ex aliis nexae, & omnes inter se aptae colligataeque obseruantur: eaque significatione hac voce deinceps vtar.

§. XXVIII.

Plures mundi sunt possibiles (§§. 24. 25. 27.), iisque obiectum intellectus diuini ab aeterno fuerunt (§. 26.).

S. Distincte explicas, quid per scientiam Dei, quae a Theologis vocatur *simplicis intelligentiae*, a quibusdam *Theoretica*, intelligas. Digna est, quam audias, Zach. Vrini (e) Theologi mire erudit, sententia; Ecclesia, inquietis, ex verbo Dei docet, multa & nunc facere, & ab

H

aeter-

(e) *Oper. Theol.* t. 1. p. 602. B.

aeterno decernere potuisse Deum, quae nec facit, nec decrevit. (f)

G. Hac hieme Alf. Antonii de Sarasa, hominis subtili ingenio, limatoque iudicio, *Artem semper Gaudendi a Cl. Fischoero*, cuius doctrinae atque industriae orbis eruditus multum debet, hoc anno Ienae editam magna animi voluptate legi: is ita differit (g): *infinitam infinitarum rerum possibilium scientiam Deo inesse, Deoque competere, perfectus ut sit Deus, id quidem manifesto liquet Dei naturam penitus consideranti: nam si alias creaturas non cognoscat, praeter eas, quas jam condidit, conderetur in hoc, qui voluitur, rerum ordine, id quidem fieri necesse est, exhaustam esse hac ratione potentiam, nihilque planu creare posse, quam id, quod adhuc est creaturus, igitur absoluta, verbi gratia, hominum adhuc creandorum serie, quae quidem ante iudicii diem certo certius absoluatur, exhausta erit in Deo, homines creandi potentia. Nemo enim efficere id potest, quod nec sit. --- Quid est ideam mente circum ferre (intuiri), quam rem ut possibilem cognoscere, cuius ea est idea? Quod si igitur Deus, praeter hos, quos creaturus est, nullum alium hominem cognoscat possibilem, creaturam possibilem nullam; id sane consequens est, nullum, praeter illos creare posse hominem, creaturam nullam.*

Quod

(f) Cum hisce ad amissim conveniunt, que apud Cl. PVLGELERVVM diff. de ideis rerum possibilium in Deo p. 12. 24. seqq. legimus. Ceterum, mundos numero infinitos esse possibles, qui cogitat, eosque omnes, & omnes eorum partes, etiam minimas, earumque naturam, actiones, relationesque omnes, sive possibles mere, sive actuales, seu quocumque modo considerentur, Deum semper adaequate unico & immutabili actu cognoscere; ne ille de intellectu divino cogitare nequit, quin ob-

stupescat, quin exclamat:
Vah! qualis ille est spiritus,
Cui nota sunt, quaecumque sunt.

Quaeque esse possunt, omnia.
In singulis qui perspicit,
Quaecumque sunt in singulis
Et singulorum singulis!

Is non existimabit, doctrina de essentiis motabilitate opus esse ad diuinum intellectum sibi augustiorem representandum (supr. §§. 12. 13.)

(g) *Tractatu quarto §. 27. p. 53.*
54. Est autem ea demonstratio apagogica,

Quod si verum est, iam certe per hanc seriem tam hominum, quam (caliarum) creaturarum adhuc creandarum, exaurienda est divina potentia. At vero cum haec series futurarum rerum finienda sit, etiam Dei potentiam finire necesse est. Non igitur Dei potentia est infinita: -- quod quam sit absurdum dicere, nemo non videt. Aut igitur negandus Deus, aut hanc scientiam ei prorsus competere statuendum est. S. Acute?

G. Plures a Deo concipi rerum series possibles, videatur legitime ex historia Iona ad Niniuitas missi (*b*) posse concludi. S. Immo ex verbis sanctissimi nostri Seruatoris (*i*) Sed quid notissimis immoramus longius?

§. XXVIII.

G. Spiritus corporibus iuncti mundum, seu potius aliquam eius partem pro situ sui corporis sibi repraesentant; quod verum esse, partim ex communī omnium consensu, partim ex veritate supremi & benignissimi Numinis, demonstratur.

§. XXX.

Spiritus ergo corporibus iuncti ad mundum relationem habent (§. 29.)

§. XXXI.

Proinde diuersi mundi diuersos spiritus, ad producendas rerum, quas materiales nuncupant, atque inde pendent perceptiones, postulant (§. 30.): id est, si in alia rerum serie spiritus corporibus iuncti considerentur a Deo conditi, aliae eorum forent sensationes, aliae voluntatis inclinationes (§§. 25. 29.) Hoc rationi, quoad ei imaginatio & fingendi facultas non obstreput, maxime consentaneum cognoscimus.

H 2

§. XXXII.

(*b*) *Iona c. 3.*

iam obseruauit VRSINVS Opp.
Theol t. 1. 601. B. Addit LII.
cae c. 10. §. 13.

(*i*) *Matth. c. 26. §§. 53. 54. Id*

§. XXXII.

Quod igitur mundi possunt concipi, totidem quoque sunt spirituum classes possibiles (§§. 25. 31.): qui tamen spiritus omnes intellectu sint praediti & libera voluntate (§§. 15. 21.)

§. XXXIII.

Vt aliquis mundus, qui antea mere possibilis fuit, actu existat, requiritur efficax entis potentissimi voluntas; nam, ex nihilo nihil sine auctore, seu causa, posse produci, vera est sententia, cui nemo unquam sanus refragatus est: neque minus verum est illud rationis decretum, ad rem e nihilo, (i. e. cuius materies antea non extitit) creandam, potentiam postulari infinitam.

§. XXXIV.

Haud dissimili ratione liquet, ad existentiam rerum contingentium requiri voluntatis diuinae de rebus libere condendis determinationem, seu *decreta*, quod nos docet ratio esse aeternum (*k*), quodque a Theologis nostris, quoniam summa ei veluti praeluxit sapientia, *consilium* solet vocari.